



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 578

IPIRANGA, 19 DE MARÇO DE 2018

PÁGINA - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 35/2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. 35/2018, conforme especificado no Edital de Adjudicação, à Licitante Vencedora, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos de saúde.

FORNECEDOR: BIO RESÍDUOS TRANSPORTES LTDA EPP - CNPJ: 08.680.158/0001-61 - Valor Total do Fornecedor: R\$ 33.775,50 (trinta e três mil, setecentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos). LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 33.775,50 (trinta e três mil, setecentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	Serviços de Coleta transporte e destinação final de resíduos Classe 1 (resíduos pertencentes ao Grupo "A" Infectante, "B" - Químicos e "E" - Perfuro cortante. a) Quantidade de coletas: 2 (duas) coletas/mês. b) Coleta mínima mensal: 308 (trezentos e oito) quilos de resíduos do Grupo "A" (infectante), Grupo "B" (químicos), Grupo "E" (perfuro cortante).	Serviço Bio Access	Kg	4450	7,59	33.775,50

Ipiranga/PR, 13 de março de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 39/2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. 39/2018, conforme especificado no Edital de Adjudicação, à Licitante Vencedora, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Seleção e contratação de empresa para confecção e fornecimento de camisetas destinadas em atendimento ao Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) e Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

FORNECEDOR: PEDRO ISAIAS CARNEIRO - CNPJ: 07.066.672/0001-49

Valor Total do Fornecedor: R\$ 22.622,00 (vinte e dois mil, seiscentos e cinquenta e dois reais).
LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 10.550,00 (dez mil, quinhentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	Camiseta em poliviosose manga curta, estampada na frente, costas e nas mangas. Tamanhos PP, P, M, G e GG, cores diversas.	Acr-Tecidos	Un	300	28,50	8.550,00
2	Camisa pólo de manga curta 50% poliéster e 50% algodão, bordada. Com abertura da gola interna em cor diferente da pólo. Tamanhos PP, P, M, G e GG	Acr-Tecidos	Un	50	40,00	2.000,00

LOTE 2 - Valor Total do Lote: R\$ 12.072,00 (doze mil e setenta e dois reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	Camisetas em poliviosose, manga curta, com estampas na frente, costas e mangas, tamanhos: 10, 12, 14, P, M, G e GG	Acr-Tecidos	UN	360	23,90	9.082,00
2	Regata veste legging (modelo alongado) em dry fit 100% poliéster, produto de 1ª linha, com estampa em cor única na frente e nas costas	Acr-tecidos	UN	100	29,90	2.990,00

Ipiranga/PR, 13 de março de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Pregoeira, **ELIANE GOTTEMS**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo nº: 66/2018
- b) Licitação nº: 42/2018
- c) Modalidade: Pregão
- d) Data Adjudicação: 16/03/2018
- e) Objeto da Licitação: Seleção e contratação de empresa para fornecimento de gás de cozinha, destinados ao atendimento das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Ipiranga/PR.

FORNECEDOR: EVANDRO CARLOS DALAZOANA & FILHOS LTDA - CNPJ: 11.048.787/0001-88

Valor Total do Fornecedor: R\$ 33.655,00 (trinta e três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais). LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 33.655,00 (trinta e três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	Gás de cozinha Carga - 13KG, suas condições deverão estar de acordo com as portarias ANP nº. 47 de 24/03/99 e portaria ANP nº. 297 de 18/11/2013, NPR 14024 da ABNT	Supergas	Un	530	R\$ 63,50	R\$ 33.655,00

Ipiranga/PR, 16 de março de 2018.

ELIANE GOTTEMS
Pregoeira
(Portaria nº2/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 36/2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. 36/2018, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de troféus e medalhas para premiação dos campeonatos municipais promovidos pela Secretaria Municipal de Esportes, do Município de Ipiranga - PR.

FORNECEDOR: BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA - ME - CNPJ: 20.510.631/0001-68

Valor Total do Fornecedor: R\$ 14.353,40 (quatorze mil, trezentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos).
LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 14.353,40 (quatorze mil, trezentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	Medalha Redonda Fundida Em Liga Metálica De Zamac Metalizada Na Cor Dourada Com Tamanho De 60mm De Diâmetro Com Gravação Personalizada Com Dados Do Evento, Espessura Mínima De 3mm, Com Fita Sublimada Personalizada Com Dados Do Evento Com 2,5 Cm De Largura E 80cm De Comprimento.	Invicta / 60 Mm	Un	533	8,60	4.583,80
2	Medalha Redonda Fundida Em Liga Metálica De Zamac Metalizada Na Cor Prata Com Tamanho De 60mm De Diâmetro Com Gravação Personalizada Com Dados Do Evento, Espessura Mínima De 3mm, Com Fita Sublimada Personalizada Com Dados Do Evento 2,5 Cm De Largura E 80cm De Comprimento.	Invicta / 60 Mm	Un	533	8,60	4.583,80
3	Medalha Redonda Fundida Em Liga Metálica De Zamac Metalizada Na Cor Bronze Com Tamanho De 60mm De Diâmetro Com Gravação Personalizada, Espessura Mínima De 3mm, Com Fita Sublimada Personalizada Com	Invicta / 60 Mm	Un	533	8,60	4.583,80

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	2,5 Cm De Largura E 80cm De Comprimento. Troféu Em Mdf De 15 Mm Ou Acrílico, Recorte Especial Com Apliques Decorativos Em Mdf E Adesivo, Pintura Com Verniz Pu, Personalização Com Dados De Evento, Dimensões De 50 X 20 Cm.	Big Ball / 15 Mm	Un	6	43,00	258,00
5	Troféu Em Mdf De 15 Mm Ou Acrílico, Recorte Especial Com Apliques Decorativos Em Mdf E Adesivo, Pintura Com Verniz Pu, Personalização Com Dados De Evento, Dimensões De 30 X 15 Cm.	Big Ball / 15 Mm	Un	8	43,00	344,00

FORNECEDOR: IGOR CORREIA DE SIQUEIRA ME - CNPJ: 20.525.422/0001-98

Valor Total do Fornecedor: R\$ 9.666,00 (nove mil, seiscentos e sessenta e seis reais).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: R\$ 9.666,00 (nove mil, seiscentos e sessenta e seis reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	Troféu com altura de 32 cm, com base octogonal com 8,5 cm de largura em polímero na cor preta. Cone com detalhes em polímero metalizado na cor dourada, sobre este cone uma estatueta de bola de futebol na cor branca com os gomos pintados de preto com 7,7 cm de largura. Plaqueta para gravação. Estatueta superior intercambiável.	Vitoria 501423 Ref.	Un	1	43,00	43,00
7	Troféu com altura de 37 cm, com base quadrada com 15 cm de largura em polímero na cor preta. Cone em polímero metalizado na cor dourada, sobre este cone um anel em polímero metalizado na cor dourada. Plaqueta para gravação.	Vitoria 501450 Ref.	Un	1	59,00	R\$ 59,00

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 578

IPIRANGA, 19 DE MARÇO DE 2018

PÁGINA - 2

	Estatueta de ramo com 19,8 cm de altura montada com uma estatueta de bola de futebol em polímero metalizada na cor prata com detalhes na cor preta.						
8	Troféu com 46 cm de altura com placa pontiaguda de metal revestida de vinil adesivo com figura de futebol de campo. Na parte superior consta uma estatueta de bola de futebol com 10,6 cm em polímero metalizada na cor dourada. Base de polímero na cor dourado acetinado e plaqueta para gravação.	Vitoria 401721	Ref.	Un	1	116,00	R\$ 116,00
9	Troféu com 40 cm de altura com placa pontiaguda de metal revestida de vinil adesivo com figura de futebol de campo. Na parte superior consta uma estatueta de bola de futebol com 10,6 cm em polímero metalizada na cor dourada. Base de polímero na cor dourado acetinado e plaqueta para gravação.	Vitoria 401722	Ref.	Un	1	86,00	R\$ 86,00
10	Troféu com 33 cm de altura com placa pontiaguda de metal revestida de vinil adesivo com figura de futebol de campo. Na parte superior consta uma estatueta de bola de futebol com 10,6 cm em polímero metalizada na cor dourada. Base de polímero na cor dourado acetinado e plaqueta para gravação.	Vitoria 401723	Ref.	Un	1	70,00	R\$ 70,00
11	Troféu com 46 cm de altura com	Vitoria 401751	Ref.	Un	2	110,00	R\$ 220,00

	placa pontiaguda de metal revestida de vinil adesivo personalizável com figura alusiva a voleibol. Na parte superior consta um ramo para personalização com 135 mm de diâmetro. Base de polímero na cor bordô e plaqueta para gravação.						
12	Troféu com 40 cm de altura com placa pontiaguda de metal revestida de vinil adesivo personalizável com figura alusiva a voleibol. Na parte superior consta um ramo para personalização com 135 mm de diâmetro. Base de polímero na cor bordô e plaqueta para gravação.	Vitoria 401752	Ref.	Un	2	90,00	R\$ 180,00
13	Troféu com 33 cm de altura com placa pontiaguda de metal revestida de vinil adesivo personalizável com figura alusiva a voleibol. Na parte superior consta um ramo para personalização com 135 mm de diâmetro. Base de polímero na cor bordô e plaqueta para gravação.	Vitoria 401753	Ref.	Un	2	138,00	276,00
17	Troféu com altura aproximada de 128 cm (utilizando como referência estatueta de 16 cm), base octogonal com 26,5 cm de largura em polímero na cor preta, um estágio com bases de madeira, taça metalizada na cor dourada com efeito texturizado com 43 cm de largura a partir das alças. Tampa da taça e alças	Vitoria 100361	Ref.	Un	2	559,00	1.118,00

	metalizadas na cor dourada. Estatueta intercambiável. Quatro colunas composta por componentes metalizados na cor dourada e pirâmides metalizada na cor dourada com efeito texturizado. Plaqueta para gravação. Uma estatueta de honra ao mérito (deusa da Vitória) sobre uma pirâmide metalizada na cor dourada fixa na base e cinco águias fixas no estágio em base de madeira						
18	Troféu com altura aproximada de 124 cm (utilizando como referência estatueta de 16 cm), base octogonal com 26,5 cm de largura em polímero na cor preta, um estágio com bases de madeira, taça metalizada na cor dourada com efeito texturizado com 43 cm de largura a partir das alças. Tampa da taça e alças metalizadas na cor dourada. Estatueta intercambiável. Quatro colunas composta por componentes metalizados na cor dourada e pirâmides metalizada na cor dourada com efeito texturizado. Plaqueta para gravação. Uma estatueta de honra ao mérito (deusa da Vitória) sobre uma pirâmide metalizada na cor dourada fixa na base e cinco águias fixas no estágio em base de madeira	Vitoria 100362	Ref.	Un	2	549,00	1.098,00

	Troféu com altura aproximada de 121 cm (utilizando como referência estatueta de 16 cm), base octogonal com 26,5 cm de largura em polímero na cor preta, um estágio com bases de madeira, taça metalizada na cor dourada com efeito texturizado com 43 cm de largura a partir das alças. Tampa da taça e alças metalizadas na cor dourada. Estatueta intercambiável. Quatro colunas composta por componentes metalizados na cor dourada e pirâmides metalizada na cor dourada com efeito texturizado. Plaqueta para gravação. Uma estatueta de honra ao mérito (deusa da Vitória) sobre uma pirâmide metalizada na cor dourada fixa na base e cinco águias fixas no estágio em base de madeira	Vitoria 100363	Ref.	Un	2	539,00	1.078,00
20	Troféu com 128 cm de altura, com base octogonal com 26,5 cm de largura em polímero na cor preta, taça em polímero e estatueta honra ao mérito (deusa da vitória) fixa metalizada na cor dourada. Quatro colunas em canos com frisos na cor dourada com suportes em polímero metalizados na cor dourada. Uma base de madeira octogonal na cor preta adornadas com quatro estatuetas fixas de	Vitoria 200221	Ref.	Un	2	531,00	1.062,00



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 578

IPIRANGA, 19 DE MARÇO DE 2018

PÁGINA - 3

	águas metalizadas na cor dourada. Na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor dourada com anel em polímero metalizado na cor prata. Taça fechada em polímero metalizada na cor dourada com 44 cm de largura a partir das alças. Estatueta superior intercambiável. Plaqueta para gravação.						
21	Troféu com 119 cm de altura, com base octogonal com 26,5 cm de largura em polímero na cor preta, taça em polímero e estatueta honra ao mérito (deusa da vitória) fixa metalizada na cor dourada. Quatro colunas em canos com frisos na cor dourada com suportes em polímero metalizados na cor dourada. Uma base de madeira octogonal na cor preta adornadas com quatro estatuetas fixas de águas metalizadas na cor dourada. Na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor dourada com anel em polímero metalizado na cor prata. Taça fechada em polímero metalizada na cor dourada com 44 cm de largura a partir das alças. Estatueta superior intercambiável. Plaqueta para gravação.	Vitoria 200222	Ref.	Un	2	517,00	1.034,00
22	Troféu com 109 cm de altura, com base octogonal com 26,5 cm de largura em polímero na cor preta, taça em polímero e estatueta honra ao mérito (deusa da vitória) fixa metalizada na cor dourada. Quatro colunas em canos com frisos na cor dourada com suportes em polímero metalizados na cor dourada. Uma base de madeira octogonal na cor preta adornadas com quatro estatuetas fixas de águas metalizadas na cor dourada. Na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor dourada com anel em polímero metalizado na cor prata. Taça fechada em polímero metalizada na cor dourada com 44 cm de largura a partir das alças. Estatueta superior intercambiável. Plaqueta para gravação.	Vitoria 200223	Ref.	Un	2	509,00	1.018,00
23	Troféu com 34 cm de altura, com base oval com 22,5 cm de largura em polímero na cor preta com friso na tampa da base metalizado na cor dourada. Na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor dourada e uma estatueta fixa de goleiro de futebol metalizada na cor dourada. Plaqueta para gravação.	Vitoria 500520	Ref.	Un	8	92,00	736,00
24	Troféu com 41 cm de altura, com base oval com	Vitoria 500520	Ref.	Un	8	92,00	736,00

	22,5 cm de largura em polímero na cor preta com friso na tampa da base metalizado na cor dourada. Na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor dourada e uma estatueta fixa de honra ao mérito (deusa da vitória) metalizada na cor dourada. Plaqueta para gravação.						
25	Troféu com 23 cm de altura, com base oval com 22,5 cm de largura em polímero na cor preta com friso na tampa da base metalizado na cor dourada. Na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor dourada e uma estatueta fixa de chuteira de futebol metalizada na cor dourada. Plaqueta para gravação.	Vitoria 500520	Ref.	Un	8	92,00	736,00

Ipiranga/PR, 13 de março de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

Estado do Paraná

Exercício: 2018

Decreto nº 18/2018 de 16/03/2018

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais) e da outras providências.

O Prefeito Municipal de IPIRANGA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 2522/2017 de 15/12/2017, artigo 6º.

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de **R\$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais)**, destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

08.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
08.001.00.000.0000.0.000.	Fundo Municipal de Saúde	
08.001.10.301.0011.2.029.	Manutenção do PMAQ – Programa Melhoria do Acesso da Qualificada	
	Atenção Básica	
151 - 4.4.90.52.00.00	01495 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	41.000,00
Total Suplementação:		41.000,00

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64.

Redução

08.000.00.000.0000.0.000.	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
08.001.00.000.0000.0.000.	Fundo Municipal de Saúde	
08.001.10.301.0011.2.029.	Manutenção do PMAQ – Programa Melhoria do Acesso da Qualificada	
	Atenção Básica	
150 - 4.4.90.51.00.00	01495 OBRAS E INSTALAÇÕES	41.000,00
Total Redução:		41.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de IPIRANGA, Estado do Paraná, em 16 de março de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 578

IPIRANGA, 19 DE MARÇO DE 2018

PÁGINA - 5

	material terroso, de primeira qualidade, coloração uniforme e sem manchas.				3,40	
40	Cravo da índia, pacote com 8g	Dona Nena	Pct	20	R\$ 2,30	R\$ 46,00
41	Creme de leite, embalagem com 200gramas	Cogl	Emb	200	R\$ 2,35	R\$ 470,00
42	Doce cremoso de frutas, pote com 400 gramas	Lorenz	Um	6	R\$ 3,20	R\$ 19,20
43	Doce de leite em pasta, embalagem com 400 gramas	Triangulo	Emb	6	R\$ 4,80	R\$ 28,80
44	Empanado de frango, 100 g	Lar	Un	500	R\$ 0,69	R\$ 345,00
45	Ermutab - Embalegem 200 gramas	Selecta	Pct	20	R\$ 5,90	R\$ 118,00
46	Erva doce, pacote com 20 gramas.	Dona Nena	Un	15	R\$ 1,20	R\$ 18,00
47	Erva mate para chimarrão, 100% natural, tipo 1, pacote com 1kg, empacotado a vácuo	Taquaral	Kg	100	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00
48	Ervilha em conserva, embalagem com 200 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega	Sofruta	Lt	80	R\$ 1,65	R\$ 132,00
49	Extrato de tomate, lata com 340 gramas	Bonare	Lt	150	R\$ 2,80	R\$ 420,00
50	Fubá de milho amarelo, pacote com 1kg	Sinha	Kg	40	R\$ 2,20	R\$ 88,00
51	Farinha de milho pacote com 1kg Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	Ipiranga	Kg	20	R\$ 2,15	R\$ 43,00
52	Farinha de trigo especial tipo 1, pacote com 5kg enriquecida com ferro e ácido fólico. Grãos limpos, isentos de matéria terrosa e parasita, não apresentar-se úmida, fermentada e rançosa. Obedece recomendação da Portaria 354 de 18/07/96. Validade de no mínimo de 06 meses a partir da data de entrega	Mona	Pct	30	R\$ 9,10	R\$ 273,00
53	Farofa pronta temperada de milho, embalagem com 500 g	Zaeli	Un	30	R\$ 3,30	R\$ 99,00
54	Feijão branco pacote de 1 kg	Malu	Kg	20	R\$ 3,40	R\$ 68,00
55	Feijão preto tipo 1, pacote com 1 quilo	Malu	Pct	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
56	Fermento biológico embalagem c/125 gramas	Apti	Pct	20	R\$ 4,80	R\$ 96,00
57	Fermento em pó químico para bolo, embalagem com 100 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	Apti	Un	100	R\$ 2,55	R\$ 255,00
59	Pó para gelatina embalagem 30 gramas Sabores variados	Neiliar	Cx	150	R\$ 0,80	R\$ 120,00
60	Chocolate granulado, pacote com 100 gramas	Dori	Pct	30	R\$ 2,40	R\$ 72,00
61	Iogurte, embalagem com 900 ml, sabores variados	Santa Clara	Un	150	R\$ 3,20	R\$ 480,00
62	Laranja pera de 1ª qualidade, fresca; de primeira; livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta; e suas condições deverão estar de acordo com a nta-17(decreto 12.486 de 20/10/78), com os padrões de embalagem da instrução normativa conjunta n 9, de 12/11/02, (sarc, arvisia, inmetro).	In Natura	Kg	80	R\$ 1,79	R\$ 143,20
63	Leite condensado, embalagem com 395 gramas	Marajoara	Emb	200	R\$ 3,40	R\$ 680,00
64	Leite em pó integral, pacote com 400 gramas. Rico em vitaminas "a" e "d", e emulsificante leticina de soja.	Cogl	Pct	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
67	Linguiça de primeira qualidade. Mista: carne bovina, suína e de aves	Alegria	Quilogram	50	R\$ 7,80	R\$ 390,00
68	Maça gala de 1ª qualidade nacional; de primeira; apresentando tamanho, cor e conformação uniforme; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa íntacta e firme; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	In Natura	Kg	80	R\$ 4,25	R\$ 340,00
69	Macarrão espaguete com ovos pasteurizados, pacote com 500 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	Pietrobom	Un	150	R\$ 2,65	R\$ 397,50
70	Molho de maionese, embalagem com 500 gramas	Suavit	Un	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
71	Mamão in natura	In Natura	Kg	40	R\$ 2,85	R\$ 114,00
72	Mandioca sem casca	In Natura	Kg	80	R\$ 4,45	R\$ 356,00
75	Melancia	In Natura	Kg	80	R\$ 1,18	R\$ 94,40
77	Milho pipoca - pacote com 500 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	Sinha	Pct	60	R\$ 2,30	R\$ 138,00
78	Milho verde em conserva, lata com 200 gramas	Sofruta	Un	150	R\$ 1,65	R\$ 247,50
79	Bolo mistura pronta, pacote com 400 gramas, sabores variados	Apti	Pct	120	R\$ 2,75	R\$ 330,00
80	Morango de primeira qualidade, em grau médio de amadurecimento.	In Natura	Kg	100	R\$ 15,80	R\$ 1.580,00
81	Nata, pote com 300 g	Sta Clara	Un	20	R\$ 6,20	R\$ 124,00
82	Óleo de soja refinado, lata com 900 ml	Leve	Lt	150	R\$ 3,30	R\$ 495,00
83	Orégano pct 10g	Dona Nena	Un	30	R\$ 1,80	R\$ 54,00
84	Ovos de galinha, caixa com 12 unidades; branco; pesando no mínimo 60 gramas por unidade; isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas; acondicionado em embalagem apropriada; prazo mínimo de validade de 15 dias do seu acondicionamento.	Agro	Dz	120	R\$ 4,40	R\$ 528,00
85	Pão Francês	Dalazoana	Kg	80	R\$ 7,90	R\$ 632,00
86	Pão integral de forma fatiado 500 g	Dalazoana	Quilogram	40	R\$ 11,90	R\$ 476,00
87	Peito de frango sem osso, sem pele, partes inteiras, sem tempero, resfriada, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas e parasitas; acondicionado em saco plástico atóxico, rotulado, pesando, e suas condições deverão estar de acordo com a nta-3(dec.12486.20/10/78) e (port. 210.10/11/98).	Lar	Kg	120	R\$ 6,80	R\$ 816,00
88	Pepino verde, padrão médio e uniforme, casca lisa, de primeira qualidade	In Natura	Kg	70	R\$ 2,20	R\$ 154,00
90	Pêssego em calda, embalagem com 400 gramas	Gb	Emb	80	R\$ 7,00	R\$ 560,00
91	Pimenta do reino preta moída pote com 30g	Dona Nena	Un	5	R\$ 2,90	R\$ 14,50
92	Pimentão	In Natura	Kg	25	R\$ 4,90	R\$ 122,50
93	Pirulito pct de 300 g com 50 uni.	Tofano	Pct	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
94	Pó para pudim, sabor baunilha, pacote com 1 quilo.	Qualimax	Un	60	R\$ 12,60	R\$ 756,00
95	Presunto cozido sem capa de gordura fatiado	Alegria	Kg	100	R\$ 19,70	R\$ 1.970,00
96	Queijo mussarela (fatiado)	A.Alegre	Kg	100	R\$ 18,30	R\$ 1.830,00
97	Queijo ralado, embalagem com 50 gramas, tipo parmesão	Seleti	Un	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
98	Quirera de milho fina amarela, pacote com 1	Siloti	Pct	30	R\$ 2,30	R\$ 69,00

	quilo Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.					2,30
99	Refrigerante, embalagem descartavel com 2 litros, sabores variados	Cini	Un	150	R\$ 3,95	R\$ 592,50
100	Repolho grande	In Natura	Un	80	R\$ 1,99	R\$ 159,20
101	Sagu, pacote com 500 gramas	Lorenz	Pct	60	R\$ 4,80	R\$ 288,00
103	Salsicha a granel (tipo vinya hot dog)	Agopem	Kg	180	R\$ 5,00	R\$ 900,00
104	Suco de fruta concentrado, frasco com 500 ml	Seregy	Un	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
105	Refresco em pó, sabores variados	Amavita	Kg	50	R\$ 7,30	R\$ 365,00
106	Sucrilhos, cereal de milho, pacote de 500g	Alcafoods	Un	100	R\$ 9,40	R\$ 940,00
107	Tomate Fresco, tipo comum com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte graduado, com polpa firme e intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, parasitas, larvas, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes.	In Natura	Kg	120	R\$ 4,00	R\$ 480,00
108	Trigo para kube, contendo no mínimo 500g	Zaeli	Un	40	R\$ 3,15	R\$ 126,00
110	Vinagre de álcool, frasco com 900 ml Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	Chemim	Un	25	R\$ 1,30	R\$ 32,50

FORNECEDOR: RODRIGO JOSÉ NOVOTNI - ME - CNPJ: 23.104.384/0001-88
Valor Total do Fornecedor: R\$ 4.183,90 (quatro mil, cento e oitenta e três reais e noventa centavos).
FORNECEDOR: LUIZ CARLOS BLUM - ME - CNPJ: 09.428.928/0001-08
Valor Total do Fornecedor: R\$ 133,80 (cento e trinta e três reais e oitenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
7	Bobina picotada (sacos plásticos), capacidade 5 kg, bobina c/100 unidades	Pavao	Un	50	R\$ 4,45	R\$ 222,50
13	Copo descartável, plástico, capacidade 200ml pacotes com 100 unidades	Cristalcopo	Un	150	R\$ 2,94	R\$ 441,00

FORNECEDOR: LUIZ CARLOS BLUM - ME - CNPJ: 09.428.928/0001-08
Valor Total do Fornecedor: R\$ 3.386,60 (três mil, trezentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
29	Tecido de rosto 100% algodão, cores variadas. Medidas: 50cm x 80cm.	Pratic	Un	20	R\$ 6,89	R\$ 133,80

FORNECEDOR: LUIZ CARLOS BLUM - ME - CNPJ: 09.428.928/0001-08
Valor Total do Fornecedor: R\$ 133,80 (cento e trinta e três reais e oitenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
6	Açúcar refinado pacote com 5 quilos	Certano	Pct	30	R\$ 8,70	R\$ 261,00
58	Água mineral galão com 20 litros	Royalfiti	Un	30	R\$ 29,90	R\$ 870,00
65	Leite integral UHT longa vida, caixa com 12 litros	Santa Ines	Cx	80	R\$ 27,82	R\$ 2.225,60
102	Sól refinado - pacote com 1kg iodado; com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo; acondicionado em saco de polietileno; resistente e vedado, com validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a (resolução rdc n 28, de 28/03/00).	Marfin	Pct	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00

Ipiranga/PR, 15 de março de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
CONTRATO Nº. 3/2018.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 352/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 209/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E PHB JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI-ME, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº. 8666/93, E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

Pelo presente instrumento o MUNICÍPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua XV Novembro, nº. 545, centro, na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 76.175.934/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor LUIZ CARLOS BLUM, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG nº. 4.934.083-4 SESPPR e inscrito no CPF/MF sob o nº. 078.681.549-34, residente e domiciliado na cidade de Ipiranga, no Estado do Paraná, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e a empresa PHB JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 23.936.600/0001-61, com endereço na Rua Goiás, nº. 196, Cep:77410-010, na cidade de GURUPI/TO, neste ato representada pelo Senhor PAULO HENRIQUE BARSAGLIA JUNIOR, portador da Cédula de Identidade RG nº. 7.522.938-0-SESPPR, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 005.628.399-76, doravante denominada simplesmente "CONTRATADA", acordam celebrar o presente Contrato, de acordo com a Lei Federal nº. 8666/93, suas alterações posteriores, Lei Federal nº. 10.520/2002, bem como o Edital de Pregão Presencial nº. 209/2017, parte integrante deste contrato, com as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
Constitui objeto deste termo, Fornecimento de equipamentos - condicionadores de ar, através de Recursos da Emenda Parlamentar 3309003, de acordo com o Termo de Referência constante no Anexo I: Lote(s) nº. 2 (dois), do Edital de Pregão Presencial nº. 209/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO:
Fundamenta-se o presente Contrato na proposta apresentada pelo CONTRATADO e no Edital de Pregão Presencial acima citado e devidamente homologado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO:
De acordo com o Artigo 57, da Lei nº. 8666/93, fica a vigência prorrogada até a data de 15/04/2018 (quinze de abril de dois mil e deztoito).

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 16/01/2018, não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO:
As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga-PR, aos 16 de março de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

PHB JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI-ME
PAULO HENRIQUE BARSAGLIA JUNIOR
(Contratada)

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social.



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 578

IPIRANGA, 19 DE MARÇO DE 2018

PÁGINA - 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO
CONTRATO nº. 80/2018

DAS PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA – CNPJ/MF nº. 76.175.934/0001-26
CONTRATADA: A. J. TRAMONTIN JUNIOR - ME - CNPJ/MF nº. 21.571.816/0001-45.

OBJETO: prestação de serviços pela CONTRATADA, de vigilância eletrônica com monitoramento no sistema de alarme, mediante a utilização de Central de Operações, comunicação telefônica, tático no local, serviços de instalação do sistema de alarme, junto aos prédios onde funcionam unidades administrativas do Município de Ipiranga PR.

VALOR CONTRATADO: R\$ 102.120,00 (cento e dois mil, cento e vinte reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 40/2018, Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n.º 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

03.001.04.122.0004.2.006.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
04.001.04.121.0006.2.011.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
06.001.15.451.0009.2.019.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
08.001.10.301.0011.2.025.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
08.001.10.301.0011.2.026.3.3.90.39.00.00. - 495 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
08.001.10.302.0012.2.032.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
08.001.10.302.0012.2.032.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
08.001.10.302.0012.2.033.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
08.001.10.303.0013.2.037.3.3.90.39.00.00. - 498 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
09.001.08.122.0016.2.043.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
09.001.08.243.0017.5.051.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
09.001.08.244.0016.2.046.3.3.90.39.00.00. - 934 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
12.001.20.606.0022.066.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
13.001.18.541.0023.2.069.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

VIGÊNCIA: 16 de março de 2018 a 16 de março de 2019.

DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2018

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. Ipiranga/PR, 16 de março de 2018.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

A. J. TRAMONTIN JUNIOR - ME
ALBARI JORGE TRAMONTIN JUNIOR
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
CONTRATO Nº. 173/2015.

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA POR PREÇO GLOBAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ, E A EMPRESA CONSTRUTORA DALAZ EIRELI-ME, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº. 8666/93, SUAS ALTERAÇÕES.

O MUNICÍPIO DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 76.175.934/0001-26, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor LUIZ CARLOS BLUM, brasileiro, casado, portador do RG nº. 4.934.083-4 SSPRR e inscrito no CPF/MF sob o nº. 078.681.549-34, residente e domiciliado na cidade de Ipiranga, no Estado do Paraná, e a empresa CONSTRUTORA DALAZ EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.773.614/0001-60, com endereço na Rua João Denck, nº. 345, Centro Cep: 84450000, na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Senhor DIEGO VALERIO DE COL DALAZZOANA, brasileiro, casado, Engenheiro Civil, portador da Cédula de Identidade RG nº.7.930.973-7-SESPRR, e da inscrição no CPF/MF sob o nº. 042.048.559-70, firmam o presente Contrato de Empreitada com fundamento na Lei Federal nº. 8666/93, e suas alterações, na proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Execução, sob o regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, de obras e serviços de construção de cobertura de quadra. Local do objeto: Perímetro Urbano - Escola João Leonel Denck - Ipiranga - PR. Quantidade e unidade de medida: Área Construída: 627,00 m2.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO

De acordo com a Clausula Quarta e vigésima segunda do termo inicial e Artigo 57, da Lei Federal nº. 8666/93, fica prorrogado o prazo execução e vigência até 17/04/2018 (dezessete de abril de dois mil e dezoito).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes na data de 13/11/2015 (treze dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis), não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente termo, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Ipiranga - PR, 16 de março de 2018.

CONTRATANTE:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

CONTRATADA:

CONSTRUTORA DALAZ LTDA
Diego Valerio de Col Dalazoana

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>